



H.R. 11/189

# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

प्राप्ति द्वारा से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 10]

१६३ दिल्ली, शनिवार, मार्च 11 1989/ फाल्गुन 20, 1910

NEW DELHI, SATURDAY, MARCH 11, 1989/PHALGUNA 20, 1910

इस भाग से भिन्न एवं संलग्न वी जाती है इससे कि यह अलग संकलन के रूप में  
रखा जाता है।

Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a  
separate compilation

भाग II—खण्ड ३—उप-खण्ड (१)

PART II—Section 3—Sub-section (1)

(रक्षा संवालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और (संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों की छोड़कर)  
केन्द्रीय अधिकारियों द्वारा विधि के अन्तर्गत बनाए और जारी किए गए साधारण नियम,  
(जिनमें साधारण प्रकार के आदेश, उपनियम आदि सम्मिलित हैं)।

General Statutory Rules (including Orders, Bye-laws etc. of a general  
Character) issued by the Ministries of the Government of India (other  
than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other  
than the Administrations of Union Territories)

गृह संवालय

नई दिल्ली, 17 फरवरी, 1989

सा का नि 143—राज्यपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक डारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए पुलिस  
अकादमी, उमसा, बारामानों के कार्यालयों में समूह “ग” पदों पर भर्ती की पढ़ति का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम  
बनाने हैं, ग्राहन—

1. नियम नाम ग्राहन—(1) इन नियमों का संशिद्ध नाम, पूर्वांतर पुलिस अकादमी बारामानी (समूह “ग” पद)  
भर्ती नियम, 1989 है।

(2) ये राज्यव में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. नाम ग्राहन वे विभागों में उपायाद्व अनुसूची के स्तम्भ 1 में विनिर्दिष्ट पदों को लगू होंगे।

3. पद-पद्धति वर्गीकरण और वेतनमान उक्त पदों की मंदिशा उनका वर्गीकरण और उनके वेतनमान वे होंगे जो पूर्वोक्त  
अनुसूची में स्थान 3 में स्थान 4 में विनिर्दिष्ट हैं।

4. भर्ती की पढ़ति, आयु-ग्रीष्मा अर्हताएं आदि—उक्त पदों पर भर्ती की पढ़ति, आयुसीमा, अर्हताएं और उनसे संबंधित  
अन्य वाते वे होंगी जो उक्त अनुसूची के स्तम्भ 5 में स्तम्भ 15 में विनिर्दिष्ट हैं।

नई दिल्ली, 9 फरवरी, 1989

मा. का. नि. 162—राष्ट्रपति, भविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करने हए, मूल्यांशों और प्रभागण मंत्रालय के अधीन आकाशवाणी महानिदेशालय में ज्येष्ठ निजी सहायक के पद पर भर्ती की पद्धति का विनियम करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अबतः—

1. सक्षिप्त नाम और प्रारम्भ :—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम आकाशवाणी (ज्येष्ठ निजी सहायक) भर्ती नियम, 1989 है। (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रबून लोंगे।

2. पद संख्या, वर्गीकरण और वेतनमान :—उक्त पद की संख्या, वर्गीकरण और उसका वेतनमान यह होगा जो इन नियमों में ज्याच्छ्र अनुसूची के स्तरम् 2 से स्तरम् 4 में विनिश्चित है।

3. भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा और अन्य अहंतारं प्रादि — उक्त पद पर भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा, अहंतारं और उसमें संबंधित अन्य बातें वे होगी जो उक्त अनुसूची के स्तरम् 5 से स्तरम् 14 में विनिश्चित हैं।

#### 4. निरहंता : वह व्यक्ति—

(क) जिसने ऐसे अधिक में जिमका पति या जिमकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है, या

(ख) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है,

उक्त पद पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा :

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का यह तमाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार को लागू स्वीकृत विधि के अधीन अनुज्ञेय है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार है तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगी।

5. शिथिल करने की शक्ति :—जहाँ केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहाँ वह, उसके लिए जो कारण हैं उन्हें लेखकाल करके तथा संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करके इन नियमों के किसी उपबंध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत, आवेदन द्वारा शिथिल कर सकेगी।

6. व्यावृत्ति :—इन नियमों की कोई वाल, ऐसे आरक्षणों, आयु-सीमा में छूट और अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिसका केन्द्रीय सरकार द्वाया इस संबंध में संघ-समय पर निकाले गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियाँ, अनुसूचित जनजातियाँ, भूतपूर्व सैनिकों और अन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना अपेक्षित है।

#### अनुसूची

पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	क्या यह पद अपवाह सेवा में जोड़े गए सीधे भर्ती हि अवधयम पद वर्षों का फायदा जाने वाले केन्द्रीय सिविल सेवा व्यक्तियों के लिए (प्रेशन) नियम, आयु सीमा 1972 के नियम 30 के अधीन अनुज्ञेय है या नहीं	6	7
1	2	3	4	5	6	7
ज्येष्ठ निजी सहायक	18* (1989)	*कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	माध्यारण केन्द्रीय सेवा समूह "व" व.रो. "75-3200	2000-60-2300 अन्यथा श्रावण विवाह के पद पर भर्ती की पद्धति का विनियम	लागू नहीं होता लागू नहीं होता	

ज्येष्ठ निजी सहायक	18* (1989)	*कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	माध्यारण केन्द्रीय सेवा समूह "व" व.रो. "75-3200	2000-60-2300 अन्यथा श्रावण विवाह के पद पर भर्ती की पद्धति का विनियम	लागू नहीं होता लागू नहीं होता	
--------------------	------------	--	---	---	-------------------------------	--

सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के परिवेश की अवधि यदि कोई हो  
अन्य अर्हताएं  
लिए विहित आयु और शैक्षिक अर्हताएं  
प्रोफ्रेशन व्यक्तियों की दशा में लागू  
होगी या नहीं

8

9

10

लागू नहीं होता

लागू नहीं होता

आशुलिपिक श्रेणी 1 की प्रोफ्रेशन के  
लिए कोई परिवीक्षा नहीं, आशु-  
लिपिक श्रेणी 2 से प्रोफ्रेशन  
व्यक्तियों के लिए 2 वर्ष

भर्ती की प्रक्रिया / भर्ती सीधे होगी या प्रोफ्रेशन द्वारा या प्रति-  
नियुक्ति / स्थानान्तरण द्वारा तथा विभिन्न पदों द्वारा प्रोफ्रेशन/प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण जिन  
भर्ती जाने वाली विकल्पों की प्रतिशतता

11

12

प्रोफ्रेशन द्वारा जिसके न हो सकते पर प्रतिनियुक्ति पर स्थानान्तरण प्रोफ्रेशन :  
द्वारा ।

टिप्पणी 2000-3200 रु. बेतनमान में अधिक पद के पूर्व जमशः 1640-2900 रु. और 1400-2300 रु. के बेतनमान में आशुलिपिक श्रेणी 1 और आशुलिपिक श्रेणी 2 के पदों के ऐसे नियमित धारकों की जिनके पास स्वतंभर 12 के अधीन निहित पात्रता सेवा है, उपर्युक्त पद पर नियुक्ति के लिए प्रारंभिक निर्धारण विभागीय प्रोफ्रेशन समिति द्वारा किया जाएगा। यदि उन्हें उपर्युक्त निर्धारित किया गया तो उन्हें आरंभिक गठन के समय उन्नयित पदों पर नियुक्त किया गया समझा जाएगा। यदि ऐसे अधिकारियों को उन्नयित बेतनमान में नियुक्ति के लिए अनुपर्युक्त निर्धारित किया जाता है तो वे 1640-2900 रु. या 1400-2300 रु. बेतनमान में बने रहेंगे और प्रत्येक वर्ष उनके सामलों पर पर्यावरणोक्त किया जाएगा।

- (i) आकाशवाणी के ऐसे आशुलिपिक श्रेणी 1 (1640-2900 रु.) जिन्होंने उस श्रेणी में 2 वर्ष नियमित सेवा की है।
  - (ii) उपर (i) के न हो सकते पर आकाशवाणी के ऐसे आशुलिपिक श्रेणी 1 जिन्होंने आशुलिपिक श्रेणी 2 (1400-2300 रु.) और आशुलिपिक श्रेणी 2 (1400-2300 रु.) के रूप में कल मिलाकर 7 वर्ष नियमित सेवा की है।
  - (iii) उपर (i) और (ii) के न हो सकते पर आकाशवाणी का ऐसा आशुलिपिक श्रेणी 2 (1400-2300 रु.) जिसने उस श्रेणी में 7 वर्ष नियमित सेवा की है।
- प्रतिनियुक्ति पर स्थानान्तरण  
केन्द्रीय समकार के ऐसे आशुलिपिक —
- (i) जो नियमित आधार पर समृद्ध पद धारण करने हैं, या
  - (ii) जिन्होंने 1640-2900 रु. या समनुच्च बेतनमान में 2 वर्ष नियमित सेवा की है।
  - (iii) जिन्होंने 1400-2300 रु. या समनुच्च बेतनमान में 7 वर्ष नियमित सेवा की है।

प्रतिनियुक्ति की अवधि, जिसके अतिरिक्त केन्द्रीय ग्राम्य वे उमी या किसी अन्य समाज/विभाग में इस नियुक्ति में ठीक पहले प्रारंभिक किसी अन्य काडर वाह्य पद पर प्रतिनियुक्ति की अवधि है, साधारणतया तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी।

यदि विभागीय प्रोफ्रेशन समिति है तो उसकी संरक्षण।

भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाएगा।

13

14

नमूह "ब्र" विभागीय प्रोफ्रेशन समिति  
जिंसमें निम्नलिखित होंगे:—

1. उप महानिदेशक (प्रशासन) — अध्यक्ष
2. भव्यक्त निदेशक, समाचार प्रभाग सेवा — सदस्य
3. उपनिदेशक (प्रशासन) — सदस्य

संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करना आवश्यक नहीं है।

[सं. 2/7/88-एस-6/आकाशकाणी/री (ए)]

कशमीरी लाल, अवर सचिव

टिप्पणी — पुस्ट में संबंधित विभागीय प्रोफ्रेशन समिति की कार्यवाहियाँ, संघ लोक सेवा आयोग के अनेकों वर्ताव भेजी जाएंगी। किन्तु यदि आयोग उनका अनुमोदन नहीं करता है तो विभागीय प्रोफ्रेशन समिति की बैठक संघ लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष या किसी सदस्य की अध्यक्षता में फिर से होगी।

#### MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 9th February, 1989

G.S.R. 162.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the post of Senior Personal Assistant in the Directorate General, All India Radio under the Ministry of Information and Broadcasting, namely :—

1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the All India Radio (Senior Personal Assistant Recruitment Rules, 1989).

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. Number of post, classification and scale of pay.—The number of the said post, its classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 2 to 4 of the Schedule annexed to these rules.

3. Method of recruitment, age limit, qualifications, etc.—The method of recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in columns 5 to 14 of the said Schedule.

#### 4. Disqualification.—No person—

(a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or

(b) who, having a spouse living has entered into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to the said post :

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to the person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

5. Power to relax.—Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order, for reasons to be recorded in writing, and in consultation with the Union Public Service Commission, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.

6. Saving.—Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes, Ex-servicemen and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

#### SCHEDULE

Name of Post	No. of post.	Classification	Scale of Pay.	Whether post or non-selection post.	Whether benefit of added years of service admissible under rule 30 of the C.C.S. (Pension) Rules, 1972.	Age limit for direct recruits.
1	2	3	4	5	6	7
Senior Personal Assistant	18* (1989)	General Central *Subject Service to variation dependent on work load.	Rs. 2000- 60-2300- EB-75-3200 Group 'B', Gazetted, Non- Ministerial	Non-selection	Not applicable	Not applicable

**Educational and other qualifications required for direct recruits.** Whether age and other educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees.

**Period of probation,** if any.

**Method of recruitment,** whether by direct recruitment or by promotion or by deputation/transfer and percentage of the vacancies to be filled by various methods.

8	9	10	11
Not applicable	Not applicable	No probation for promotion Stenographer Grade I. Two years for promotees from Stenographers Grade II.	By promotion failing which by transfer on deputation.  Note : The suitability of the regular holders of the posts of Stenographer Grade I and Stenographer Grade II in the scale of Rs. 1640-2900 and Rs. 1400-2300 respectively prior to the upgradation of these posts in the scale of Rs. 2000-3200 possessing the eligibility service prescribed under column 12 will be initially assessed by the Departmental Promotion Committee for appointment to the upgraded post. If assessed suitable, they shall be deemed to have been appointed to the posts at the initial constitution. Such of the officers as are assessed "Not suitable" for appointment to the upgraded scale of pay shall continue to be in the scale of pay of Rs. 1640-2900 or Rs. 1400-2300 as the case may be and their cases would be reviewed every year.

**In case of recruitment by promotion/deputation/transfer, grades from which promotion/ deputation/transfer to be made.** If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition.

**Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment.**

12	13	14
<p><b>Promotion :</b></p> <p>(i) Stenographer Grade I (Rs. 1640-2900) in All India Radio with 2 years regular service in the grade.</p> <p>(ii) Failing (i) above, Stenographer Grade I in All India Radio (Rs. 1640-2900) with 7 years combined regular service as Stenographer Grade I (Rs. 1640-2900) and Stenographer Grade II (Rs. 1400-2300).</p> <p>(iii) Failing (i) and (ii) above, Stenographer Grade II (Rs. 1400-2300) in All India Radio with 7 years regular service in the Grade.</p>	<p>Group 'B' Departmental Promotion Committee consisting of :—</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Deputy Director General (Administration)—Chairman.</li> <li>2. Joint Director, News Services Division—Member.</li> <li>3. Deputy Director (Administration)—Member.</li> </ol> <p>Note : The proceedings of the Departmental Promotion Committee relating to the confirmation shall be sent to the Commission for approval. If, however, these are not approved by the Commission a fresh meeting of the Departmental Pro-</p>	<p>Consultation with Union Public Service Commission is not necessary.</p>

**Transfer on deputation :**  
**Stenographers of the Central Government :—**  
 (i) Holding analogous posts on regular basis; or  
 (ii) with 2 years regular service in the scale of Rs. 1640-2900 or equivalent; or  
 (iii) with 7 years regular service in the scale of Rs. 1400-2300 or equivalent.  
 (Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation/department of the Central Government shall ordinarily not exceed 3 years).

motion Committee to be prescribed over by the Chairman or a Member of the Union Public Service Commission shall be held.

संचार मंत्रालय  
 (दूरसंचार विभाग )  
 (एनसीजी अनुभाग )  
 नई दिल्ली, 8 दिसम्बर, 1988

सा. का. नि. —— 163 संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शब्दों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रपति, कनिष्ठ अधिकारी (भर्ती) नियम 1980 में संशोधन करने के लिए एतद्वारा निम्नलिखित नियम बनाने हैं।

1. (i) इस नियमों को कनिष्ठ अधिकारी (संशोधन) नियम 1988 कहा जाए।  
 (ii) ये नियम सरकारी राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख से लागू होंगे।

2. कनिष्ठ अधिकारी (भर्ती) नियम, 1980 में प्रस्तावना तथा नियम (1) के उपनियम (i) में “कनिष्ठ अधिकारी” शब्दों के स्थान पर “कनिष्ठ दूरसंचार अधिकारी” शब्दों को प्रतिस्थापित किया जाए।

3. भर्ती नियम, 1980 के नियम 5 के स्थान पर निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाए।

प्रशिक्षण तथा बांड सीधी भर्ती के 650 कोटि के अंतर्गत भर्ती किए गए सभी उम्मीदवार निर्धारित फार्मेंट में बांड भरकर देंगे जिसमें कनिष्ठ दूरसंचार अधिकारी के बतौर अपनी नियुक्ति की तारीख से 5 वर्ष की अधिकि के लिए विभाग की सेवा करने की अपनी इच्छा व्यक्त की गई हो। अनुसूची की मद 1 (सीधी भर्ती) और कालम 10 की मद II, III और IV (विभागीय उम्मीदवार) में निर्दिष्ट कीटा के अंतर्गत भर्ती किए गए उम्मीदवार नियुक्ति से पहले विभाग द्वारा वहा निर्धारित प्रशिक्षण प्राप्त करें।

[No. 2/7/88-S-VI/AIR/B(A)]  
 KASHMIRI LAL, Under Secy.

4. कनिष्ठ अधिकारी भर्ती नियम 1980 की अनुसूची में निम्नलिखित संशोधन किए जाएः

- (i) कालम 1 में “कनिष्ठ अधिकारी” शब्दों के स्थान पर “कनिष्ठ दूरसंचार अधिकारी” शब्दों को प्रतिस्थापित किए जाएँ।
- (ii) कालम 4 में रपए 425-15-500-द. रो. 15-560-20-700” शब्दों तथा अंकों के स्थान पर “रपए 1640-60-2600-द.रो. - 75-2900” शब्द तथा अंक प्रतिस्थापित किए जाएँ।
- (iii) कालम 7 में सूचना को छोड़ दिया जाए।
- (iv) कालम 2 में “31-12-1979 को 20,014” शब्द तथा अंकों के स्थान पर “1-8-1988 को 23,221 वास्तविक कार्यभार के आधार पर परिवर्तनीय” शब्द तथा अंक लिखा जाए।
- (v) अनुसूची के कालम 6 के स्थान पर निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाए (सीधी भर्ती के लिए आयु सीमा निर्धारित की गई है) :—

“19 वर्ष से कम तथा 27 वर्ष से अधिक नहीं”

“केंद्रीय सरकार द्वारा जारी अनुदेशों या आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए 35 वर्ष की अधिकतम आयु सीमा निर्धारित की गई है।”

**नोट:**—प्रत्येक मासले में आयु सीमा निर्धारित करने की नियमिक तारीख भारत में उम्मीदवारों रो (संघ शासित प्रदेशों अंडमान व निकोबार द्वीप समूह तथा लक्ष्मीपुर में रहने वाले उम्मीदवारों को छांडकार) आवेदनों की प्राप्ति की अंतिम तारीख होगी। यदि भर्ती रोड़गार वर्षान्त तारीख की जारी हो तो आयु सीमा निर्धारित करने की नियमिक तारीख यह